令和２年７月８日

理事者各位

千葉県民間保育振興会

会 長  茂呂 剛

会 長 高

理事者会議開催通知

  下記の通り理事者会議を開催いたしますので、宜しくご参集の程お願い申し上げます。

記

日時  令和２年 ７月１５日（火）１４時 ～ １６時

場所  場所 全日警ホール 第 3会議室 2（市川市）

住所：千葉県市川市八幡 4-2-1 電話：047-335-1542

議題  議事日程通り

議事日程

１,会長挨拶   （茂呂 剛会長）

２,議長就任 議長（高橋 弘道 副会長）

３,定足数確認  （山田 裕宇記）

４,資料確認 （事務局長）事前配布資料   枚（本用紙を含む）

当日配布 枚（内差替資料 枚）

合計   枚

５,議事録作成人紹介   作成人（山本 亮平）

６,議事録署名人  （議 長）

（力丸 裕美）（大越 紀明）

７,前回議事録承認   （議 長）

議題の確認

８,新議題の採択                                （議 長）

 （    事項）

①                                    （    ）

（    事項）

①                                    （    ）

９,全私保連より連絡

１０,本日の議題

 （審議事項）

①  ・新規入会希望園 1園（八千代市）、団体加盟園 5園     （事務局・総務）

②  ・令和２年度 研修案内要項について        （研修）

 （協議事項）

① ・令和元年度事業報告案について                   （事務局・総務）

② ・令和２年度研修会研修案内（案）について                （研修）

③ ・保育者の集い開催方法および派遣委員募集について             （集い）

④ ・保育ステップジャンプ 52 号について                 （広報）

⑤ ・会員募集チラシ配布について                   （青年部）

１１,各委員会報告

事務局

・総会報告

・第 1回正副会長会議

・会費請求

・全私保連 令和 2年度予算要望署名・カンパ運動のスケジュール

・全私保連 令和２年度全国調査部長会議開催中止のお知らせ

・全私保連 令和 3年度以降の全国私立保育園研究大会開催について

・全私保連 予算対策委員 猪瀬理事選任（資料なし）

研修委員会

 ・

広報委員会

  ・メール配信システム導入の件

調査要望委員会

 ・

経営研究委員会

 ・

保育者の集い委員会

 ・

青年部会

 ・令和 2年 6月 29日 役員会を開催

その他

  ・

１２,次回開催日時場所確認                         （事務局）

  日 時 令和２年 月 日（火）  時～  時

  場 所

令和 2 年度 千葉県民間保育振興会 第 1 回正副会長会議 議事録

日時 ： 令和 2 年 6 月 5 日（金） 13 時 50 分 ～ 15 時 40 分
場所 ： 全日警ホール第１会議室（市川市） 電話 047-335-1542

出席者
茂呂会長、 高橋副会長、 川副副会長、 松﨑副会長、 久居副会長

陪席者（事務局、総務委員）
田中 幸夫、 山田 裕宇記、 飯島 一幸、 山本 亮平

欠席者
篠田副会長、 猪瀬 貴大

議題
① 令和 2年度事業内容について

○広報委員会 → 58 万円（予算書より）

・広報誌発行について

委員長と検討する。会長からのメッセージを載せる。

・メールシステムについて

 本年度中には整備する。

 各会員園のメールアドレスをどのように集めるか、漏れの無い方法を決めて行う。

○研修委員会 → 45 万円(予算書より)

 ・保育実践研修（5回連続 実践研究）、久保健太（3回連続 保育を考える）の連続

講座に関してはキャンセル。

 以下の 9月以降の研修については企画する。

 ・市川なおみ（気になる子の療育）

 ・砂上ふみこ（コミュニケーション）

 ・稲垣みかこ（ソーシャルワークの視点から）

 ・東海上日動（リスクマネージメント）

 今後の為、オンラインでの研修を試みていくことも検討する。

○調査要望委員会 → 30 万円(予算書より)

・要望書作成と提出に関しては、例年通り実施する。

・調査に関しては、タイミングや内容を考えて実施していく。

・地域代表者会議に関しては、全市町村の代表で集まりを作る予定だったが実施は難

しい。

○経営研究委員会 → 28.3 万円(予算書より)

・養成校の懇談会については、今年度は中止する。

・就職フェスタ 10月24日開催予定。主要な養成校に実習の予定なども確認していく。

・防災研修・経営研修は 9月以降の研修のため、企画する。

○集い委員会 → 147.8 万円(予算書より)

・令和 3年 1月 23 日(土)に従来通り開催予定。

委員会で一度話し合っていただき、派遣委員を募るかどうかも含めて開催するため

の検討をしていく。

○総務委員会・事務局 → 10 万円(予算書より)

・プロジェクト研修について、当初 7 月 29 日に上越教育大学の野口先生をお呼びし

て開催予定だったが延期となった。

・理事会等開催について、7月から再開する。

・会議について、毎回でなくとも Webexや zoomなどのオンラインシステムを振興会

として導入していく。参加率の上昇や予算の減少にも繋がると予想される。事務局

総務で検討して、Ciscoの Webexの方向で整えていくこととなる。

○青年部会 → 10 万円(予算書より)

 ・9 月以降に活動を再開していく。

② 今後の理事会等の開催の在り方について

・7月から再開する。

・会議について、毎回でなくとも webexや zoomなどのオンラインシステムを振興会とし

て導入していく。事務局総務で検討して、Ciscoの Webexの方向で整えていくこととな

る。

③ 会費について

・事業を行っていくため、返金等は検討しない

・各委員会の運営費は、7月の理事会で各委員長に手渡す

④ その他

・久居副会長より、全私保連の部会について、渡辺先生から交代して会計の猪瀬先生に

お願いする。

・茂呂会長より、政調会の一般質問について、コロナの関係で、全て首長次第で各保育

園で自粛なのか休園なのか対応がバラバラすぎて困った。有事の際は、県が基準など

を作ってはどうかと要望した。

・事務局より、6月 29 日 14 時に全私保連の第 56回代表者会議が浅草ビューホテルにて

 行われる。

・開催案内より、議決報告をホームページにて報告する。質疑２について、事務局総務

で回答案を作成して、ホームページのトピックスか議事録のアップ欄に載せる。回答

としては、「振興会として県に対して要望していますし、また、国に対しては全私保連

を通して要望をしています。」とする。質問を頂いた園には、一度連絡する。「ご連絡

頂いたので、会長や全私保連の方にこのような意見を申し立てておきます。」と回答し

ておいてから、ホームページに載せることを考える。

２、令和 2年度 第２回正副会長会議 日程

      日時：8月予定

      場所：                    （  市）

以上

                                 議事録作成人
                                 事務局  山本 亮平

収入の部

各設定勘定科目の説明 科　　目
(A)

予算額 ４月実績 ５月実績 ６月実績 ７月実績 ８月実績 ９月実績 １０月実績 １１月実績 １２月実績 １月実績 ２月実績 ３月実績 科　　目
(B)
累計

(A)-(B)
予算残高

　会員園の年会費（振興会のみ） １　会費収入 2,910,000 0 0 1,090,000 １　会費収入 1,090,000 1,820,000

基本金及び寄付による収入 ２　基金・寄付金収入 0 0 0 0 ２　基金・寄付金収入 0 0

３　事業費収入 1,880,000 0 0 0 ３　事業費収入 0 1,880,000

総会２部懇親会参加費 　　　総会参加費収入 0 0 0 0 　　　総会参加費収入 0 0

市町村代表者会議・プロジェクト研修 　　　ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ参加費収入 150,000 0 0 0 　　　ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ参加費収入 0 150,000

各研修会参加費 　　　研修会参加費収入 300,000 0 0 0 　　　研修会参加費収入 0 300,000

協賛業者ブース出展収入 　　　保育者の集い参加費収入 150,000 0 0 0 　　　保育者の集い参加費収入 0 150,000

経営研修等参加費 　　　就職フェスタ/経営研究参加費収入 180,000 0 0 0 　　　就職フェスタ/経営研究参加費収入 0 180,000
全私保連よりAIG・東京海上（保険）の

会員園契約に伴う一部収入 　　　全私保連地方組織強化費収入 1,100,000 0 0 0 　　　全私保連地方組織強化費収入 0 1,100,000

全私保連関東ブロック会議より ４　 全私保連関ブロ研修費補助金収入 50,000 0 0 0 ４　 全私保連関ブロ研修費補助金収入 0 50,000

基本金取崩及び繰入による収入 ５　基金繰入金 0 0 0 0 ５　基金繰入金 0 0

定期預金解約による収入 ６　積立金取崩収入 0 0 0 0 ６　積立金取崩収入 0 0
関東ブロック・各委員会の事業等より

（委員会費が残った場合も該当） ７　戻し入れ収入 0 0 0 0 ７　戻し入れ収入 0 0

オリコ・祝儀・利息・ゼンポ ８　雑収入 500,000 0 468 0 ８　雑収入 468 499,532
会員園の全私保連当年会費分を一時的に

当会通帳にて一時預かった金額。 ９　預り金　＊ 0 0 0 0 ９　預り金収入 0 0

前期末現金預金残高 10　前期繰越金 1,539,079 0 0 0 10　前期繰越金 0 1,539,079

収　入　合　計 6,879,079 0 468 1,090,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 収　入　合　計 1,090,468 5,788,611

支出の部

各設定勘定科目の説明 科　　目
(A)

予算額 ４月実績 ５月実績 ６月実績 ７月実績 ８月実績 ９月実績 １０月実績 １１月実績 １２月実績 １月実績 ２月実績 ３月実績 科　　目
(B)
累計

(A)-(B)
予算残高

１　事業費支出 4,171,000 107,235 238,703 6,765 １　事業支出 352,703 3,818,297

総会に関わる総経費 　　　 総会費支出 250,000 41,235 238,703 0 　　　 総会費支出 279,938 -29,938

市町村代表者会議・プロジェクト研修 　　　 ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ推進費支出 500,000 0 0 0 　　　 ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ推進費支出 0 500,000

研修委員会事業   　　 研修会開催費支出 750,000 0 0 0   　　 研修会開催費支出 0 750,000

保育者の集い委員会事業 　　　 保育者の集い開催費支出 1,628,000 0 0 0 　　　 保育者の集い開催費支出 0 1,628,000

経営研究委員会事業 　 　　就職フェスタ/経営研究開催費支出 463,000 0 0 0 　 　　就職フェスタ/経営研究開催費支出 0 463,000

広報委員会事業 　　　 広報活動費支出 580,000 66,000 0 6,765 　　　 広報活動費支出 72,765 507,235

２　事務費支出 2,249,000 41,293 6,068 523,641 ２　事務費支出 571,002 1,677,998

理事会及び正副会議開催諸経費 　　　 理事会費支出 200,000 0 0 2,866 　　　 理事会費支出 2,866 197,134

各委員会費及び交通費 　　　 各委員会運営費支出 809,000 0 0 477,000 　　　 各委員会運営費支出 477,000 332,000

私保連・振興会の案内等の郵送代 　　　 通信費支出 150,000 0 2,710 38,175 　　　 通信費支出 40,885 109,115
会員園への会費請求書

私保連等の案内書印刷代 　　　 印刷製本費支出 100,000 0 2,478 0 　　　 印刷製本費支出 2,478 97,522
振興会新規封筒作成代

名刺等の消耗品代 　　　 消耗品費支出 150,000 37,993 0 4,776 　　　 消耗品費支出 42,769 107,231

理事者の年間理事会交通費 　　　 交通費支出 420,000 0 0 0 　　　 交通費支出 0 420,000

理事者派遣による大会や会議参加経費 　　　 派遣助成費支出 250,000 0 0 824 　　　 派遣助成費支出 824 249,176

関東ブロック会費 　　　 負担金支出 70,000 0 0 0 　　　 負担金支出 0 70,000

手数料・団体祝儀・慶弔費等 　　　 雑費支出 100,000 3,300 880 0 　　　 雑費支出 4,180 95,820

３　繰出金支出 0 0 0 0 ３　繰出金支出 0 0
本会計通帳から定期預金通帳へ積立を

行った際に支出した額 　　　 積立金繰出金支出 0 0 0 0 　　　 積立金繰出金支出 0 0
次期関東ブロック大会等などに大会予算

として積立を行った際に支出した額 　　　 大会繰出金支出 0 0 0 0 　　　 大会繰出金支出 0 0
期中に会員園の全私保連の預かった当年

会費分を全私保連へ納入した分 ４　 預り金　＊ 0 0 0 0 ４　 預り金支出 0 0
各事業及び各委員会活動にて予算を超え

た支出があった場合に使用 ５　 予備費支出 459,079 0 0 0 ５　 予備費 0 459,079

支　出　合　計 6,879,079 148,528 244,771 530,406 0 0 0 0 0 0 0 0 0 支　出　合　計 923,705 5,955,374

-148,528 -244,303 559,594 0 0 0 0 0 0 0 0 0

190,800 500,000 0

2,229,879 1,890,551 1,146,248

1,890,551 1,146,248 1,705,842 ＊上記の500,000（前年度決算時計上分）は5月28日に定期振替済

＊預り金は本来、貸借対照表の
み出る勘定科目だが、通帳の動

き上、項目を設ける

＊預り金は本来、貸借対照表の
み出る勘定科目だが、通帳の動

き上、項目を設ける

*前期繰越金は資金収支計算書
では収入としては計上しない

＊B  前期未払金・積立金

令和2年度　千葉県民間保育振興会　残高試算表

単位：円　令和2年6月30日付

A  　　　    収支差額

 D 　 　　    繰越残高

C    通帳残高（月初）

＊4月190,800の金額は広報委員会の前年度3月の未払分。

＊Bの「前期未払金・積立金」は前年度の未払金や前年度決算書
上の定期預金積立金に関するもの。前年度分の決算上で計上して
ある為、上記の今年度の残高試算表には計上されない。

＊5月500,000の金額は前年度の大会用定期積立金支払い。

園　名 T E L

住　所 〒 F A X

入 会 希 望 者 MAIL

氏　名 職　名

	⓪7月議事次第
	令和2年度　第1回正副会長会議議事録（修正版）
	研修振興会研修要項
	会計令和2年残高試算表（4〜6月）
	0401 青年部会　勧誘チラシ案（修正済み）